
\\server\documenti\documenti\documenti\c.14_contabilita\a.s. 2022-2023\ordine zonabit\determina mepazonabit.docx 

 

Determina a contrarre mediante affidamento diretto a mezzo Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (ODA) dell’ assistenza Zonabit Orario Update Premium + Cloud  per l’anno scolastico 2022/23 

finanziario per un importo di euro360,00 esclusa IVA 22% 

CIG: ZA5362808B 

     Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art. 

25, c. 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, c. 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, c. 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'art. 36, c. 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. LUCATELLI” 

Viale Benadduci, 23 - 62029 Tolentino 

Web: www.iclucatelli.edu.it     e-mail: mcic81500l@istruzione.gov.it 

Pec: mcic81500l@pec.istruzione.it          Cod. Mecc: MCIC81500L 

Tel. 0733.966427       Fax 0733/961915       CF 92010910435 

 

 

MCIC81500L - ACA279B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003642 - 31/05/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da AMICO Mara

http://www.iclucatelli.edu.it/
mailto:mcic81500l@istruzione.gov.it
mailto:mcic81500l@pec.istruzione.it


\\server\documenti\documenti\documenti\c.14_contabilita\a.s. 2022-2023\ordine zonabit\determina mepazonabit.docx 

può acquistare mediante Ordine di Acquisto; 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del D- Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, c. 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 

ivi previste”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO                      l’art.1 del D.L. 76/2020 che ha introdotto alcune modifiche al Codice appalti per le procedure 

di  gara per importi inferiori alle soglie di cui all’articolo 35 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTA                   la nuova disciplina derogatoria prevista dal Decreto Semplificazioni bis (art.51 D.L.77/2021) 

che prevede che gli affidamenti diretti di servizi e forniture sono consentiti fino a Euro 139.000; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di  approvazione del Programma Annuale Esercizio 

Finanziario 2023; 

RILEVATA  la necessità di fornirsi di un programma per  la formulazione dell’orario della scuola secondaria 

di primo grado data la sua complessità; 

VISTA   la Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, che per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici prevede che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA. Sistema Dinamico di 

Acquisizione); 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePa” alcuna 
Convenzione Consip in relazione alla presente fornitura; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle stazioni 
appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, che 
sul MEPA si può acquistare mediante ordine diretto di acquisto (ODA), richiesta d’offerta 
(RDO) o Trattativa Diretta;  

CONSIDERATO che il Programma Zonabit Orario ,applicativo di proprietà del Gruppo Spaggiari Parma S.P.A.è 
già in uso presso questo istituto e soddisfa per le caratteristiche tecniche e le funzionalità di 
cui è dotato le esigenze di questo istituto per cui è opportuno procedere al suo rinnovo;  

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA);  

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta a €360,00 + IVA 22%;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di Previsione 
dell’Istituto;  

TENUTO CONTO che l’affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari (previsti dalla L. 13/08/2016 n. 136 e dal D.L. del 12/11/210 n. 187 – Misure urgenti 
in materia di sicurezza) per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG ZA5362808B 

MCIC81500L - ACA279B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003642 - 31/05/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da AMICO Mara



\\server\documenti\documenti\documenti\c.14_contabilita\a.s. 2022-2023\ordine zonabit\determina mepazonabit.docx 

  TENUTO CONTO che l’acquisto sarà effettuato previa verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 da parte dell’operatore individuato affidatario della fornitura 
in interesse, nel rispetto della normativa di riferimento vigente; 

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite l’acquisizione del Durc della Ditta Gruppo Spaggiari Parma 

S.P.A. sede legale in  Via F. Bernini, 22°-43126 Parma P.I. Partita IVA: 00150470342. 

nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione della fornitura di seguito specificata:   ZonabitOrario Assistenza Premium (Assistenza 

telefonica e per e-mail-Accesso ed elaborazione remota su Cloud Server) per l’anno scolastico 2022/23, alla 

Ditta Gruppo Spaggiari Parma S.P.A. sede legale in  Via F. Bernini, 22°-43126 Parma  Partita IVA: 

00150470342. 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in €   

€360,00 + IVA 22% pari a € 79,20 con imputazione della spesa all’Aggregato A03 Didattica - Programma Annuale 

2022. 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile del Procedimento 

è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Mara Amico. 

Art. 5 

Di pubblicare la presente determina sul sito dell’istituto www.iclucatelli.edu.it nell’area Amministrazione Trasparente. 

 

                        

La Dirigente Scolastica 

                Dott.ssa Mara Amico 

MCIC81500L - ACA279B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003642 - 31/05/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da AMICO Mara

http://www.iclucatelli.edu.it/

		2023-06-14T09:25:46+0200
	MARA AMICO




